Ao Excelentíssimo Senhor

Senador por Alagoas

RODRIGO CUNHA

Senado Federal

Praça dos Três Poderes

70165.900 – Brasília - DF

Prezado Senador,

O Governo fechou acordo com os lideres partidários do Senado para votar o Plano

Mansueto - que dispõe sobre socorro aos Estados e Municípios na pandemia- com o

congelamento de reajustes e promoções dos servidores públicos. Será uma nova versão do PLP

149.2019 já aprovado na Câmara dos deputados ou através de Emenda de algum Senador.

Porém desde quando trabalhamos na Câmara dos deputados neste projeto de lei (PLP

149.2019) todos os líderes partidários concordaram em excepcionar as carreiras da segurança

pública e saúde destas proibições, justamente porque estão no enfrentamento da pandemia e

possuem o dever legal de enfrentar o perigo.

Estamos através de uma frente nominada "Segurança Nacional ", integrada por 12

entidades de classe de âmbito nacional,  articulando apoio a esta excepcionalidade junto a vários

Senadores.

Conto com seu apoio pois segurança pública e saúde nesta pandemia são fundamentais

no enfrentamento de seus efeitos e são profissionais que inevitavelmente serão expostos a

riscos de contágio, inclusive, já contabilizando óbitos entre seus trabalhadores.

Desde já agradecendo sua consideração a estes argumentos, contamos com seu apoio em

excluir as categorias profissionais da segurança pública e saúde de qualquer medida restritiva

aos servidores.

Respeitosamente ,

RICARDO NAZÁRIO DA SILVA

Presidente do SINDPOL-AL